Từ đó am Tịnh Độ đổi thành chùa Sắc tứ Tịnh Quang. Chùa trải qua nhiều giai đoạn trùng tu, sửa chữa. Đời Vua Gia Long, vua ban tên gọi là Tịnh Quang. Năm Đồng Khánh thứ 2, chùa lại được trùng tu và ông Trần Chính Tịnh pháp danh Thông Quảng được chọn làm Hội trưởng. Thành Thái năm thứ 6 (1886) cho cải tạo lại chùa, dựng thêm nhà Tăng khang trang, rực rỡ, rồi mời Tiến sĩ Hoàng Bính viết bia vào năm Thành Thái thứ 7 (1895). Trải qua bao biến cố thăng trầm của lịch sử, chùa sắc tứ Tịnh Quang vẫn là một ngôi tổ đình danh tiếng của Phật giáo xứ Đàng Trong, được xem là một nơi từng bồi dưỡng và đào tạo nhiều danh tăng thạc đức như Tổ sư Nhất Định, khai sơn chùa Từ Hiếu, Huế, Tổ sư Phước Huệ, khai sơn Tổ đình Hải Đức,

Giá trị về mặt tâm linh của địa danh này đối với đời sống tâm linh - tín ngưỡng ở địa phương: Trong những năm qua, chùa đã tham gia tổ chức nhiều sự kiện văn hóa tâm linh đặc thù như các buổi lễ cầu siêu hay lễ thắp nến cầu Quốc thái dân an, điển hình là buổi lễ thắp nến cầu nguyện Quốc thái dân an nhân dịp lễ giỗ Tổ và khánh thành tháp Tổ tại chùa Sắc Tứ Tịnh Quang diễn vào tối ngày 01 tháng 04 năm 2010 (nhằm 17 tháng 02 năm Canh Dần) với sự tham dự của đại diện chính quyền địa phương và hơn 3000 Huynh trưởng, đoàn sinh Gia đình Phật Tử. Ngoài ra trong dịp Đại lễ Phật Đản (Phật lịch 2552) của chương trình Đại Lễ Phật Đản của Liên Hiệp Quốc được tổ chức tại các địa phương ở Việt Nam, chùa cũng đã được cùng với